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Presidência - Juçara Aparecida André Dokonal Duarte Presidente Coorndenação-Geral de Vinhos e Bebidas MAPA jucara.andre@agro.gov.br

Coordenação Técnico-
Científica

- Regina Vanderlinde Coordenadora Técnico-Científica Presidente Honorária da OIV revanderlinde@gmail.com / rvanderl@ucs.br

Secretariado - Letícia Rêgo de Almeida Especialista e Secretária MAPA leticia.almeida@agro.gov.br

André Carlos Cau dos Santos Especialista EMBRAPA Uva e Vinho andre.cau@embrapa.br
Bruna Pereira Ferreira Especialista Consevitis-RS enologia@consevitis-rs.com.br
Caline Luiza Rasador Especialista Vinícola Campestre Ltda calinerasador@gmail.com
Clara Gonçalves de Pontes Especialista Casa Geraldo Indústria Vitivinícola clagpontes@gmail.com
Daniel Basile Especialista  UVIBRA uvibra@uvibra.com.br
Deise Pelicioli Especialista Consultora deisepelicioli@gmail.com
Elizete Beatriz Radmann Especialista UNIPAMPA elizeteradmann@unipampa.edu.br
Fabio Laner Lenk Especialista Instituto Federal de São Paulo (IFSP) fabio.lenk@ifsp.edu.br
Fernanda Rodrigues Spinelli Especialista LAREN/SEAPDR frespine@ucs.br
Francisco Macedo de Amorim Especialista IF Sertão Pernambucano francisco.amorim@ifsertao-pe.edu.br
George Wellington de Melo Especialista EMBRAPA Uva e Vinho wellington.melo@embrapa.br
Giuliano Elias Pereira Especialista EMBRAPA Uva e Vinho giuliano.pereira@embrapa.br
Hamilton Humberto Ramos Especialista Instituto Agronômico/SAA/SP hhramos.iac@gmail.com
Helena Muller Queiroz Delegada Científica (Adida Agrícola DELBRASPAR) MAPA adido.paris@agro.gov.br
Henrique Pessoa dos Santos Especialista EMBRAPA Uva e Vinho henrique.p.santos@embrapa.br
Igor Von Broesigke Castro Especialista Associação Brasileira das Indústrias de Refrigerantes e de bebidsa não Alcoólicas (ABIR) icastro@abir.org.br
Juan Saavedra del Aguila Delegado Científico UNIPAMPA juanaguila@unipampa.edu.br
Kira Lusa Manfredini Especialista UCS klmanfre@ucs.br
Lara Silvestrin Especialista Regenera Consultoria Agronômica LTDA lara.silvestrin@regeneraconsultoria.com.br
Léo Carson da Conceição Especialista EMBRAPA Uva e Vinho leo.carson@embrapa.br
Luciane Giacomini Especialista  BFBA lgiacomini@moethennessy.com
Luciano Gebler Especialista EMBRAPA Uva e Vinho luciano.gebler@embrapa.br
Mara Fernandes Moura Especialista IAC mara.fernandes.moura@gmail.com
Maria Auxiliadora Coelho de Lima Especialista EMBRAPA Semiarido auxiliadora.lima@embrapa.br
Marcel Bellato Sposito Especialista ESALQ/USP mbsposito@usp.br
Marco Antônio Fonseca Conceição Especialista EMBRAPA Uva e Vinho marco.conceicao@embrapa.br
Marco Antonio Tecchio Especialista UNESP marco.a.tecchio@unesp.br
Maurilo Monteiro Terra Especialista IAC mm-terra@uol.com.br
Patrícia Binz Especialista Empresa autônoma e diretora Associação Brasileira de Sommeliers -RS (ABS-RS) contato@patriciabinz.com.br
Patricia Coelho de Souza Leão Especialista EMBRAPA Semiarido patricia.leao@embrapa.br
Pedro Maranha Peche Especialista Universidade Federal de Lavras (UFLA) pedro.peche@ufla.br
Regina Vanderlinde Delegada Científica (Presidente Honorária da OIV) Presidente Honorária da OIV e Coordenadora Técnico-Científica da CTBVV revanderlinde@gmail.com / rvanderl@ucs.br
Reginaldo Teodoro de Souza Especialista EMBRAPA Uva e Vinho reginaldo.souza@embrapa.br
Sebastian Montoya Especialista UFV sebastian.montoya@ufv.br
Sergio Ruffo Roberto Especialista UEL sroberto@uel.br
Willian dos Santos Triches Especialista IFSP willian.triches@ifsp.edu.br
Wilson Valente dos Santos Neto Especialista UNIPAMPA wilsonneto@unipampa.edu.br
Aline Camarao Telles Biasoto Especialista EMBRAPA aline.biasoto@embrapa.br
Alinne Barcellos Bernd Especialista MAPA alinne.bernd@agro.gov.br
Andre Carlos Cau dos Santos Especialista EMBRAPA Uva e Vinho andre.cau@embrapa.br
Ângela Rossi Marcon Especialista UNIPAMPA angelamarcon@unipampa.edu.br
Bruna Carla Agustini Especialista EMBRAPA bruna.agustini@embrapa.br
Bruna Pereira Ferreira Especialista Consevitis-RS enologia@consevitis-rs.com.br
Caline Luiza Rasador Especialista Vinícola Campestre Ltda calinerasador@gmail.com
Caren Regina Cavichioli Lamb Especialista LAREN/SEAPDR caren-lamb@agricultura.rs.gov.br
Celito Crivellaro Guerra Especialista EMBRAPA celito.guerra@embrapa.br
Clara Gonçalves de Pontes Especialista Casa Geraldo Indústria Vitivinícola clagpontes@gmail.com
Ricardo Morari Especialista ABE enologia@terra.com.br
Fábio Goes Especialista Especialista fabio@vinicolagoes.com.br
Fábio Laner Lenk Especialista IFSP fabio.lenk@ifsp.edu.br
Fernanda Rodrigues Spinelli Delegada Científica LAREN/SEAPDR fspinelli86@gmail.com
Francisco Macedo de Amorim Especialista IF Sertão francisco.amorim@ifsertao-pe.edu.br
Gilberto João Cargnel Especialista Especialista gilbertocargnel@gmail.com
Giuliano Elias Pereira Especialista EMBRAPA giuliano.pereira@embrapa.br
Gregório Bircke Salton Especialista UVIBRA gregorio@salton.com.br
Helena Queiroz Delegada Científica (Adida Agrícola DELBRASPAR) MAPA adido.paris@agro.gov.br
Isabela Peregrino Especialista Associação Nacional de Produtores de Vinhos de Inverno isabela.peregrino@yahoo.com.br
João Felippeto Especialista EPAGRI joaofelippeto@epagri.sc.gov.br
José Antônio Simon Especialista MAPA jose.simon@agro.gov.br
Jucelio Kulmann de Medeiros Especialista Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC jucelio.medeiros@ifsc.edu.br
Laércio Spadari Especialista Vêneto Mercantil laercio@venetomercantil.com.br
Larissa Bertollo Especialista ANVISA larissa.porto@anvisa.gov.br
Leonardo Antônio Valentin Especialista Agilent Technologies leonardo.valentin@agilent.com
Ligia Lindner Schreiner Especialista ANVISA ligia.schreiner@anvisa.gov.br
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Luís Roberto Batista Especialista Universidade Federal de Lavras (UFLA) luisrb@ufla.br
Luiza Mazon Fretas Especialista Associação de Produtores de Uva e Vinho Goethe (ProGoethe) luiza@mazon.com.br
Marcelo Lazzarotto Especialista EMBRAPA Uva e Vinho marcelo.lazzarotto@embrapa.br
Marcos dos Santos Lima Especialista IF Sertão marcos.santos@ifsertao-pe.edu.br
Mário Sérgio Cardoso Especialista ASBRASUCO mariosergio@asbrasuco.com.br
Mauro Celso Zanus Especialista EMBRAPA mauro.zanus@embrapa.br
Paulo Gustavo Celso Especialista MAPA paulo.celso@agro.gov.br
Plinio Manosso Especialista LAREN/SEAPDR plinio-manosso@agricultura.rs.gov.br
Regina Vanderlinde Delegada Científica (Presidente Honorária da OIV) Presidente Honorária da OIV e Coordenadora Técnico-Científica da CTBVV revanderlinde@gmail.com / rvanderl@ucs.br
Renata Vieira da Mota Especialista EPAMIG rvmota@epamig.br
Renato Leal Binati Especialista Eno Cultura re.binati@gmail.com
Ricardo Henriques Especialista Especialista ricardohenriques@vinibrasil.com.br
Silvia Tiburski Especialista Especialista Amazon Group silviatiburski@gmail.com
Susiane Leonardelli Especialista LAREN/SEAPDR susileonardelli@gmail.com 
Valter Marzarotto Especialista LABRAN - PRIVADO valter@labran.com.br
Vanessa Gisele Pasqualotto Severino Especialista UFG vanessapasqualotto@ufg.br
Vinícius Caliari Especialista EPAGRI caliari@epagri.sc.gov.br
Willian S. Triches Especialista IFSP willian.triches@ifsp.edu.br
Ana Paula Peretti Especialista ANVISA ana.peretti@anvisa.gov.br
Aleshisa Mascarello Rosa Especialista MAPA aleshisa.mascarello@agro.gov.br
Alinne Barcellos Bernd Especialista MAPA alinne.bernd@agro.gov.br
Ariana Sgarioni Especialista Camara setorial de SP ariana.sgarioni@yahoo.com.br
Caline Luiza Rasador Especialista Vinícola Campestre Ltda calinerasador@gmail.com
Camila Moura Especialista ANVISA camila.moura@anvisa.gov.br
Carlos Augusto Motta Murrer Especialista UNIFAGOC - Centro Universitário Governador Ozanam Coelho carlos.murrer@gmail.com
Clara Gonçalves de Pontes Especialista Casa Geraldo Indústria Vitivinícola clagpontes@gmail.com
Claudia Silva Oliveira Especialista Autônoma clausoli@terra.com.br
Eduardo Giovannini Especialista Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) eduardogiovannini@hotmail.com / eduardo.giovannini@bento.ifrs.edu.br
Gregório Bircke Salton Especialista UVIBRA gregorio@salton.com.br
Helena Queiroz Delegada Científica (Adida Agrícola DELBRASPAR) MAPA adido.paris@agro.gov.br
Jones Valduga Especialista UVIBRA - União Brasileira de Vitivinicultura uvibra@uvibra.com.br
Jorge Tonietto Especialista EMBRAPA - CNPUV jorge.tonietto@embrapa.br
José Fernando da Silva Protas Especialista EMBRAPA - CNPUV fernando.protas@embrapa.br
Kelly Bruch Especialista CEPAN-UFRGS kelly.bruch@ufrgs.br
Letícia Rêgo de Almeida Especialista MAPA leticia.almeida@agro.gov.br
Loiva Maria Ribeiro de Mello Especialista EMBRAPA - CNPUV loivamello@gmail.com
Luca Correia Martins da Silva Especialista MAPA luca.silva@agro.gov.br
Luciana Pich Gomes Especialista MAPA - DIPOV luciana.gomes@agro.gov.br
Luciane Giacomini Especialista BFBA lgiacomini@moethennessy.com
Marina de Paula Penna e Palhares Especialista MAPA marina.palhares@agro.gov.br
Mário Sérgio Cardoso Especialista ASBRASUCO mariosergio@asbrasuco.com.br
Paulo Dias Especialista SEAPDR-RS paulo-dias@agricultura.rs.gov.br
Raquel Salgado Especialista BFBA raquelsalgado@aabba.org.br
Regina Vanderlinde Delegada Científica (Presidente Honorária da OIV) Presidente Honorária da OIV e Coordenadora Técnico-Científica da CTBVV revanderlinde@gmail.com / rvanderl@ucs.br
Rosa Maria Vieira Medeiros Especialista Universidade Federal do Rio Grande do Sul rmvmedeiros@ufrgs.br
Shana Sabbado Flores Especialista Programa de Pós-Graduação em Viticultura e Enologia (PPGVE) shanasflores@gmail.com
Simone Meira Especialista MRE - DelbrasPar simone.dias@itamaraty.gov.br
Vanderlei Avelar Especialista BFBA gtbebidas@aabba.org.br
Vitor Campos de Oliveira Delegado Científico MAPA vitor.oliveira@agro.gov.br
Willian S. Triches Especialista IFSP willian.triches@ifsp.edu.br
Alinne Barcellos Bernd Delegada Científica MAPA alinne.bernd@agro.gov.br
Aline Londero Especialista SEAPDR-RS aline-londero@agricultura.rs.gov.br
Amarildo Nespolo Especialista MAPA amarildo.nespolo@agro.gov.br
Caroline Dani Especialista Especialista carolinedani@yahoo.com.br
Clara Gonçalves de Pontes Especialista Casa Geraldo Indústria Vitivinícola clagpontes@gmail.com
Estevao Segalla Especialista Especialista estevaosegalla@yahoo.com.br
Fabíola Lopes Especialista SEAPDR-RS fabiola-lopes@agricultura.rs.gov.br
Franklin Hoyer Especialista Itamaraty franklin.hoyer@itamaraty.gov.br
Gildo Almeida Especialista EMBRAPA-CNPUV gildo.almeida@embrapa.br
Gregório Salton Especialista UVIBRA/SALTON gregorio@salton.com.br
Heber Rodrigues Especialista Pesquisador na The Secret Vine heber.rodriguess@outlook.com
Helena Queiroz Delegada Científica (Adida Agrícola DELBRASPAR) MAPA adido.paris@agro.gov.br
Larissa Porto Especialista ANVISA larissa.porto@anvisa.gov.br
Letícia Flores Especialista EMBRAPA-CNPUV leticia.flores@embrapa.br
Luís Roberto Batista Especialista Universidade Federal de Lavras (UFLA) luisrb@ufla.br
Marina de Paula Penna e Palhares Especialista MAPA marina.palhares@agro.gov.br
Patrícia Binz Especialista Empresa autônoma e diretora Associação Brasileira de Sommeliers - RS (ABS-RS) contato@patriciabinz.com.br
Regina Vanderlinde Delegada Científica (Presidente Honorária da OIV) Presidente Honorária da OIV e Coordenadora Técnico-Científica da CTBVV revanderlinde@gmail.com / rvanderl@ucs.br
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